RECUEIL DIPLOMATIQUE.

CCCXL.

**Ne faire aucune confiance pécuniaire hors de
notre pays.**

15 janvier 1400, n. st.

*Archives cantonales. — 1^{re} collection de lois, n^o 113,
folio 29 verso.*

Nos ly advoye, consell, lx ij^e et communitiez de Fribor, amasseiz ensemble per magniere dehue, faczons savoir a tot que nos, per bone deliberacion intre nos heue, considerant le peril et les charges qui se porroent sordre ou temps a venir per les prest et fiancemant qui se font per un chescon jors per les nostres, furs de nostre segniorie, eis et por les segniours et autres nostres visins dou pays, avons acordablemant ordeneiz que liquel qui soit deis nostres, soit borgeis ou residant, qui dix or in avant prestera argent, finances ou autres choses, et ferait fiance ou traite a aucons segniours ou dames, ou a autre persone, furs de nostre ville, que cil qui fera cellui prest

ou fiancemant, lo facze a son peril, quar li ville ne nos in devons mescleir, ne aydier a recovreir, ne a trayre in nulle magniere, et riens nen volons avoir a faire ne per gajemant, ne per autre magniere dont nostre ville et communteiz poust avoir charge. Et promettons ceste ordenance de tenir fermemant jusque a tant que elle per nos fust comunelmant revoquee. Donee et faite in nostre grant justise de Fribor, lo XV jor dou moix de juanvier, lant corent mil CCC LXXXIX (1).

P. CUDRIFIN.

(1) Comme on suivait à Fribourg le style de la cour de Lausanne, d'après lequel l'année finissait le 25 mars, cette ordonnance fut faite le 15 janvier 1400.

CCCXLI.

Cautionnement pour une lettre de rentes.

 29 oct. 1400.

Archives cantonales. — Affaires de la Commanderie, n° 91.

Ego Henslinus Huseres domicellus burgensis de Friburgo confiteor et recognosco ac publice protestor per presentes quod cum Henslinus Motzo et Greda ejus uxor vendiderint pro se et eorum heredibus Religioso et honesto viro fratri Wilhelmo Felgen Commendatori domus Friburgi, ordinis sancti Johannis et suis, sexaginta et duos solidos cum sex denariis bonorum lausannensium annui et perpetui redditus censualis, indeque, ad majorem cautionem, dederint et constituerint sibi bonum et ydoneum fidejussorem, scilicet Johannem de Thüdingen, domicellum, nunc Scultetum Friburgi, pro manutenendo et deffendendo sibi dicto fratri Wilhelmo Felgen vendita et obligata ac affectata in littera cui presens cedula est annexa comprehensa, prout in ipsa littera continentur. Verum cum profato patri Wilhelmo Felgen non sufficit cum dicta fidejussione sibi facta per dictum Johannem de Thüdingen, sed vult habere una secum me dictum Henslinum Huseres, hinc est quod ego idem Henslinus Huseres predictus sciens et spontaneus et in nullo circumventus, de laude et voluntate Henslini de Endlisperg domicelli portantis feoda mea, obligavi et obligo, et titulo

justi pignoris et specialis ypothece tradidi et trado, pro me et meis heredibus, per presentes, prefato fratri Wilhelmo Felgen presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis comprehensis in littera cui presens cedula est annexa, omnia ac universa et singula bona mea mobilia et immobilia, presentia et futura, possessiones et jura, quecunque sint, pro omnibus et singulis comprehensis et contentis in littera cui presens cedula est annexa attendendis firmiter et complendis, pari modo ac omnibus modis et formis quibus prefatus Johannes de Thüdingen nunc scultetus Friburgi se et suos heredes obligavit in ipsa littera cui presens cedula est annexa, sine omni contradictione et allegatione. Ego vero predictus Henslinus de Endlisperg domicellus confiteor predicta omnia ac singula esse vera, ac de laude et de voluntate meis expressis fore facta ut superius est expressum. Quare ea laudo et ratifico et approbo pro me et meis heredibus, in quantum me tangit, per presentes. Promittentes pro nobis et nostris heredibus nos Henslinus Huseres et Henslinus de Endlisperg predicti, juramentis nostris ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis.

. In cujus rei testimonium, nos Henslinus Huseres et Henslinus de Endlisperg domicelli predicti, sigillum Communitatis de Friburgo et sigillum decanatus ejusdem Friburgi rogavimus.

Datum in crastina beatorum Symonis et Jude apostolorum Anno Dni Millesimo quatercentesimo.

RICHARDUS DE FÜLISTORF.

CCCXLII.

**Subside volontaire accordé à la ville de Fribourg
par les Seigneurs de fiefs.**

Août 1401.

Archives de Hauterive, rubrique FRIBOURG, tiroir X, n° 7.

Nos Advocatus Consules et Communitas de Friburgo more solito ad invicem congregati, notum facimus universis quod cum viri Religiosi et honesti, Commendator domus Sancti Johannis Jerusalem Friburgi, Abbasque et Conventus Alteripe, nec non ceteri Nobiles et Combургenses ville nostre habentes colonos homines et albergatores infra dominium et districtum dicte ville nostre Friburgi, nobis pro subsidio reparationis dicte ville et pluribus missionibus supportandis, ad nostri supplicationem, per triennium in festo Beati Michaelis Archangeli futuro inchoandum tantum, et non ulterius, obulos ⁽¹⁾ eorum speciali gratia concesserint a dictis suis colonibus levandis, videlicet de qualibet mensura unum obulum; nolentes quod dicta gratia sic nobis, ut prefertur, concessa eisdem possit in futurum aliquod inferre prejudicium vel gravamen in suis dominiis et jurisdictionibus, confitemur ergo et publice recognoscimus, tenore pre-

(1) Il existe deux copies de cet acte aux Archives cantonales; l'une et l'autre portent *obolos*, quoique l'original admette partout la forme *obulus*, connue aussi de Ducange.

sentium, predictam obulorum concessionem nobis ut supra factam non de jure vel debita consuetudine fuisse factam, sed tantum ex gratia singulari et speciali, pro quibus dictis concedentibus tenemur ad gratiarum actiones. Promittentes igitur nos dicti Friburgenses pro nobis et nostris successoribus, bona fide nostra data loco juramenti, statim et incontinenti elapso dicto triennio, predictos obulos ut supra levare concessos ulterius non levare, exigere, vel petere, nisi ulterius ex ipsis Religiosis Nobilibus et Comburgensibus nostris processerit mera et libera voluntate, predictaque omnia firmiter attendere et complere et contra presentem litteram non venire nec consentire alicui contravenire volenti quovis quesito ingenio vel colore. In cujus rei testimonium nos Advocatus Consules et Communitas Friburgi predicti sigillum nostre Communitatis presentibus duximus apponendum. Datum mense Augusti anno Domini MCCCC primo.

P. CUDREFIN.

CCCXLIII.

Accord avec un maître artilleur.

Mardi, 18 janvier 1401 n. st.

Archiv. canton. — Première collection de lois, n° 703, fol. 251 verso.

Hanso Greffy de Friburgo buchsmeister pactavit seipsum Dominis Advocato Consullibus et Communitati de Friburgo per quatuor annos proxime venturos in festo Purificationis sancte Marie Virginis inchoandos et continue subsequentes, et promisit juramento suo ad sancta Dei Evangelia corporaliter prestito stipulationeque solempni dicte ville Friburgi bene et fideliter deservire dicto durante termino in arte predicta ac in omnibus licitis et honestis sibi injungendis, les boestes et talia instrumenta visitare et commode disponere et ordinare, honoremque ville augmentare pro posse. Et hec videlicet pro quinquaginta duobus florenis Alamagnie boni auri et ponderis unoque legnier lignorum, unaque veste prout magno preconi anno quolibet dictorum quatuor annorum sibi per dictam villam dandis et expediendis, videlicet dictos quinquaginta florenos per quatuor tempora anni; ac etiam pro decem florenis auri boni et ponderis pro missionibus adventus sui per eum jam habitis et receptis; et tali conditione quod qualibet ⁽¹⁾ qua operabitur pro

(¹) On a sans doute omis ici le mot *die*.

villa faciendo pulveres vel condendo salpetrum, villa sibi dare teneatur pro solario quatuor solidos lausanenses. Ceterum loquutum est quod villa debet providere erga creditores suos de tempore preterito in villa existentes ⁽²⁾ quod pro debitis in quibus eisdem tenetur de tempore preterito idem Hanso iudicio non trahatur nec pignoretur. Et sic promisit ut supra deservire bona fide sine doló. Et, si defecerit in aliquo, promittit restituere dampna sub obligatione bonorum, pro quibus wult cogi utroque iudicio canonico et civili. Advocatus, Consules et Communitas Friburgi premissa confitentur esse vera, et sic eos convenisse cum eodem, et promittunt premissa solvere modo superius declarato. Et inde fiat littera duplicata ad dictamen sapientum ⁽³⁾, etc. Laudatum est crastino festi sancti Anthonii Anno Domini Millesimo CCCC^{mo} ⁽⁴⁾.